
 

 
 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЧЕХОВ 

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

 

 

от  №   
 

 

Об утверждении муниципальной программы 

«Развитие сельского хозяйства»  

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

постановлением Администрации городского округа Чехов от 04.09.2019 №1961/10-

01 «Об утверждении Перечня муниципальных программ городского округа Чехов, 

реализуемых с 01.01.2010 года», руководствуясь «Порядком разработки, 

формирования и реализации муниципальных программ городского округа Чехов», 

утвержденного постановлением Администрации городского округа Чехов от 

10.09.2019 №2004/10-01, 
 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие сельского хозяйства».  

2. МКУ «Центр обеспечения деятельности ОМСУ ГО Чехов» (Старостина 

Н.Е.) опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации и 

разместить на официальном сайте Администрации городского округа Чехов. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Главы Администрации городского округа Чехов                               

Харчевникова В.В. 

 

 

Глава городского округа Чехов                      М.В. Кононова 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

                                                                                  УТВЕРЖДЕНА 

                                                                                  постановлением Администрации 

                                                                                  Чеховского муниципального района 

 

                                                                                   От___________ № _____________

  
 

Муниципальная программа  

«Развитие сельского хозяйства» 

 

1. Паспорт муниципальной программы «Развитие сельского хозяйства» 

 
Координатор 

муниципальной 

программы 

Заместитель Главы Администрации городского округа Чехов. 

Заказчик 

муниципальной 

программы 

Администрация городского округа Чехов. 

Цели муниципальной 

программы 

Достижение устойчиво высоких темпов экономического роста, обеспечивающих повышение 

уровня жизни жителей городского округа Чехов. 

Перечень 

подпрограмм 

- Подпрограмма I «Развитие отраслей сельского хозяйства»; 

- Подпрограмма II «Развитие мелиорации земель сельскохозяйственного назначения»; 

- Подпрограмма III «Устойчивое развитие сельских территорий»; 

- Подпрограмма IV «Обеспечение эпизоотического и ветеринарно-санитарного благополучия»; 

- Подпрограмма VII «Экспорт продукции агропромышленного комплекса Московской области». 

Источники 

финансирования 

муниципальной 

программы, в том 

числе по годам: 

 Расходы (тыс. рублей) 

 

Всего 

 

2020 год 

 

 

2021 год 

 

2022 год 

 

2023 год 

 

202 год 

Средства 

федерального 

бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 

Московской области 

17114,0 2515,0 2515,0 4028,0 4028,0 4028,0 

Средства бюджета 

городского округа 

Чехов 

14300,0 8900,0 2400,0 1200,0 1200,0 600,0 

Внебюджетные 

средства 

0,0 0,0 0,0 0,0  0,0 0,0 

Всего, в том числе 

по годам: 

31414, 11415,0 4915,0 5228,0 5228,0 4628,0 

 

2. Общая характеристика сферы реализации программы «Развитие 

сельского хозяйства», в том числе формулировка основных проблем в 

указанной сфере, инерционный прогноз ее развития. 

 

Московская область относится к крупнейшим регионам России. Городской 

округ Чехов является одним из наиболее динамично развивающихся районов 

Московской области. В целях повышения качества жизни населения округа 

создаются условия для экономического и социального развития муниципального 

образования. 

Главными приоритетами Программы являются: создание условий для 

предотвращения выбытия из сельскохозяйственного оборота земель 

сельскохозяйственного назначения и ежегодного вовлечения в 

сельскохозяйственный оборот неиспользуемых земель, развитие 



импортозамещающих подотраслей сельского хозяйства, включая овощеводство 

закрытого грунта и молочное скотоводство, модернизация и техническое 

перевооружение агропромышленного производства, развитие малых форм 

хозяйствования на селе, устойчивое развитие сельских территорий. 

Программа определяет цели, задачи и направления развития сельского 

хозяйства городского округа Чехов, финансовое обеспечение и механизмы 

реализации предусмотренных мероприятий, показатели их результативности. 

Сельское хозяйство в городском округе Чехов - сфера 

экономической деятельности по производству сельскохозяйственной 

продукции в целях обеспечения населения качественным продовольствием и 

содействия устойчивому развитию сельских территорий. 

На территории городского округа Чехов осуществляется 

деятельность по производству сельскохозяйственной продукции 5 

предприятиями отрасли, 22 крестьянскими (фермерскими) хозяйствами и 35 303 

личными подсобными хозяйствами.  

Численность работающих на сельскохозяйственных предприятиях 

городского округа Чехов насчитывала на 1 января 2019 года 387 человек, на 1 

июля 2019 года - 379 человека, произошло снижение показателя на 2 %. Одна из 

основных проблем в сфере сельского хозяйства – дефицит квалифицированных 

специалистов (недостаточное количество молодых специалистов) и работников 

массовых профессий.  

Среднемесячная заработная плата за 2018 год составила 32000 руб., за 1 

полугодие 2019 года - 32864 руб., темп роста – 106,0%. 

 

.2.1. Прогноз развития соответствующей сферы реализации 

Программы «Развитие сельского хозяйства». 

 

Программа направлена на дальнейшее развитие сельского хозяйства в 

городском округе Чехов. 

В современных экономических условиях первоочередное значение имеют:  

- Обеспечение финансовой устойчивости товаропроизводителей 

агропромышленного комплекса, осуществляющих деятельность на территории 

городского округа Чехов;  

- Развитие сельских территорий, повышение уровня жизни населения, 

проживающего в сельской местности;  

-  Обеспечение ветеринарно-санитарного благополучия городского округа 

Чехов; 

- Ликвидация очагов распространения борщевика Сосновского на территории 

городского округа Чехов; 

- Экспорт продукции АПК. 

  

2.2. Перечень подпрограмм и краткое описание подпрограмм 

 Программы «Развитие сельского хозяйства» 

 

В состав Программы входят следующие подпрограммы: 

1. Подпрограмма I «Развитие отраслей сельского хозяйства» (далее – 

Подпрограмма I). 

В рамках Подпрограммы I необходимо достижение показателей: 



- индекс производства продукции сельского хозяйства в хозяйствах всех 

категорий; 

- производство скота и птицы на убой в хозяйствах всех категорий; 

- производство молока в хозяйствах всех категорий; 

- объем инвестиций, привлеченных в текущем году по реализуемым 

инвестиционным проектам АПК, находящимся в единой автоматизированной 

системе мониторинга инвестиционных проектов Министерства инвестиций и 

инноваций МО; 

- ввод мощностей животноводческих комплексов молочного направления. 

2. Подпрограмма II «Развитие мелиорации земель сельскохозяйственного 

назначения» (далее – Подпрограмма II). 

В рамках Подпрограммы II необходимо достижение показателей: 

 - вовлечение в оборот выбывших сельскохозяйственных угодий за счет 

проведения культур технических работ сельскохозяйственными 

товаропроизводителями; 

 - площадь земельных участков, находящихся в муниципальной 

собственности и государственной собственности на которые не разграничены, 

предоставленных сельхозтоваропроизводителям; 

 - площадь земель, обработанных от борщевика Сосновского. 

3. Подпрограмма III «Устойчивое развитие сельских территорий» (далее – 

Подпрограмма III). 

В рамках Подпрограммы III необходимо достижение показателей: 

- объем ввода (приобретение) жилья для граждан, проживающих в сельской 

местности, в том числе молодых семей и молодых специалистов; 

- ввод в действие распределительных газовых сетей в домах, расположенных в 

сельской местности. 

4. Подпрограмма IV «Обеспечение эпизоотического и ветеринарно-санитарного 

благополучия» (далее – Подпрограмма IV). 

В рамках Подпрограммы IV необходимо достижение следующих показателей: 

- количество отловленных животных; 

- количество оформленных скотомогильников. 

5. Подпрограмма VII «Экспорт продукции агропромышленного комплекса 

Московской области» (далее – Подпрограмма VII). 

В рамках Подпрограммы VII необходимо достижение следующих 

показателей: 

- объем экспорта АПК. 
 

 

 

 

 

 

 

../../../../3.%20ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВО,%20ИНВЕСТИЦИИ,%20С.Х/SAMICH~1/AppData/Local/Temp/Краткое%20описание%20подпрограмм.docx#P14496


 

 

3. Планируемые результаты реализации Программы «Развитие сельского хозяйства». 

 

 

 

N 

п/п 

Планируемые результаты 

реализации муниципальной 

программы 

Тип 

показателя * 

Единица 

измерения 

Базовое 

значение на 

начало 

реализации 

подпрограммы 

Планируемое значение по годам реализации Номер 

основного 

мероприятия в 

перечне 

подпрограммы 

2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1. Подпрограмма I «Развитие отраслей сельского хозяйства» 

1.1. Индекс производства 

продукции сельского 

хозяйства в хозяйствах всех 

категорий (в сопоставимых 

ценах) к предыдущему году 

приоритетн

ый 

процент 100,0 100,1 100,5 101,0 101,4 102,0 08 

1.2. Производство скота и птицы 

на убой в хозяйствах всех 

категорий (в живом весе) 

приоритетн

ый 

тыс.тонн 450 650 670 690 700 710 08 

1.3. Производство молока в 

хозяйствах всех категорий 

приоритетн

ый 

тыс.тонн 19000 19500 19700 20000 20500 21000 08 

1.4. Объем инвестиций, 

привлеченных в текущем году 

по реализуемым 

инвестиционным проектам 

АПК, находящимся в единой 

автоматизированной системе 

мониторинга инвестиционных 

проектов Министерства 

инвестиций и инноваций МО. 

приоритетн

ый 

тысячи 350,0 400,0 440,0 460,0 480,0 490,0 08 

1.5. Ввод мощностей 

животноводческих 

комплексов молочного 

направления 

 

 

приоритетн

ый 

скотомест 150 300 100 50 50 50 08 



 

 

2. Подпрограмма II «Развитие мелиорации земель сельскохозяйственного назначения» 

2.1. Вовлечение в оборот 

выбывших 

сельскохозяйственных угодий 

за счет проведения культур 

технических работ 

сельскохозяйственными 

товаропроизводителями 

приоритетн

ый 

тыс.га 1900 1000 0 0 0 0 01 

2.2. Площадь земельных участков, 

находящихся в 

муниципальной 

собственности и 

государственная 

собственность на которые не 

разграничена, 

предоставленных 

сельхозтоваропроизводителям 

приоритетн

ый 

га 450 450 0 0 0 0 01 

2.3. Площадь земель, 

обработанных от борщевика 

Сосновского 

приоритетн

ый 

тыс.га 61,3 70 70 35 35 17,5 01 

3. Подпрограмма III «Устойчивое развитие сельских территорий» 

3.1. Объем ввода (приобретения) 

жилья для граждан, 

проживающих в сельской 

местности, в том числе для 

молодых семей и молодых 

специалистов 

Отраслевой  кв.м 0 0 0 0 0 0 01 

3.2. Ввод в действие 

распределительных  газовых 

сетей в домах, расположенных 

в сельской местности 

Отраслевой  км. 0 0 0 0 0 0 02 

4. Подпрограмма IV «Обеспечение эпизоотического и ветеринарно-санитарного благополучия» 

4.1. Количество отловленных 

животных 

Отраслевой шт. 188 300 300 300 300 300 01 



 

 

4.2. Количество оформленных 

скотомогильников 

Отраслевой шт. 1 0 0 0 0 0 01 

5. Подпрограмма VII «Экспорт продукции агропромышленного комплекса Московской области» 

5.1. Объем экспорта АПК приоритетн

ый 
млрд. 

долларов 

США 

0 6947,0 7000,0 7150,0 7200,0 7300,0 Т2 

 

4. Методика расчета значений планируемых результатов реализации муниципальной программы  

«Развитие сельского хозяйства» 

 

№ 

п/п 

Показатели, характеризующие реализацию 

подпрограммы 

Алгоритм формирования показателя и методологические пояснения Источник информации Периодичность 

представления 

Методика расчета значений планируемых результатов реализации 

подпрограммы I «Развитие отраслей сельского хозяйства» 

1. Индекс производства продукции сельского хозяйства 

в хозяйствах всех категорий 

 

 Значение показателя определяется как отношение стоимости продукции 

сельского хозяйства в хозяйствах всех категорий отчетного года в ценах 
предыдущего года к стоимости продукции сельского хозяйства 

предыдущего года в ценах предыдущего года, процент 

Данные государственной статистической 

отчетности: таблица «Индекс производства 

продукции сельского хозяйства в хозяйствах 

всех категорий» (предварительные данные) 

Один раз в год 

2. Производство скота и птицы на убой в хозяйствах 

всех категорий (в живом весе) 

Значение показателя определяется как объем производства скота и птицы 

на убой в хозяйствах всех категорий (в живом весе), тыс. тонн 

Данные государственной статистической 

отчетности: форма № П-1 (СХ) «Сведения о 

производстве и отгрузке сельскохозяйственной 

продукции»; 

форма № 3-фермер «Сведения о производстве 

продукции животноводства и поголовье скота» 

ежеквартальный 

3. Производство молока в хозяйствах всех категорий Значение показателя определяется как объем производства молока в 

хозяйствах всех категорий, тыс. тонн 

Данные государственной статистической 
отчетности: форма № П-1 (СХ) «Сведения о 

производстве и отгрузке сельскохозяйственной 

продукции»; 
форма № 3-фермер «Сведения о производстве 

продукции животноводства и поголовье 

скота»; 

форма № 2 «Производство 

сельскохозяйственной продукции в личных 

подсобных и других индивидуальных 

хозяйствах граждан») 

ежеквартальный 

consultantplus://offline/ref=026AC695F41B83C681A28CC92DBAFC49331C9BA56E1337E8E401B25951A1FBA4F5ED746F4540F559rAK5H
consultantplus://offline/ref=026AC695F41B83C681A28CC92DBAFC49331C9BA56E1337E8E401B25951A1FBA4F5ED746F4541F753rAKCH
consultantplus://offline/ref=026AC695F41B83C681A28CC92DBAFC49331C9BA56E1337E8E401B25951A1FBA4F5ED746F4540F559rAK5H
consultantplus://offline/ref=026AC695F41B83C681A28CC92DBAFC49331C9BA56E1337E8E401B25951A1FBA4F5ED746F4541F753rAKCH
consultantplus://offline/ref=026AC695F41B83C681A28CC92DBAFC49331C9BA56E1337E8E401B25951A1FBA4F5ED746F4540F258rAK5H


 

 

4. Объем инвестиций, привлеченных в текущем году по 

реализуемым инвестиционным проектам АПК, 

находящимся в единой автоматизированной системе 

мониторинга инвестиционных проектов 

Министерства инвестиций и инноваций МО 

  Значение показателя определяется как объем инвестиций производства   

тыс.рубли 

Данные государственной статистической 

отчетности: форма №П-2 «Инвестиции в 

нефинансовые активы по организациям, не 
относящемся к субъектам малого 

предпринимательства»; 

ежеквартально 

5. Ввод мощностей животноводческих комплексов 

молочного направления, скотомест 

Значение показателя определяется как сумма введенных мощностей 

животноводческих комплексов молочного направления в текущем году 

Данные по введенным мощностям 

животноводческих комплексов молочного 

направления в текущем году 

ежеквартально 

 Методика расчета значений планируемых результатов 

 реализации подпрограммы II «Развитие мелиорации земель сельскохозяйственного назначения» 

6. Вовлечение в оборот выбывших 

сельскохозяйственных угодий за счет проведения 

культур технических работ сельскохозяйственными 
товаропроизводителями 

Значение показателя определяется как сумма площадей земель, 

вовлеченных в сельскохозяйственный оборот за счет проведения 

культуртехнических работ в отчетном году на мелиорированных 
(орошаемых и (или) осушаемых) землях, га 

Данные оперативных отчетов муниципальных 

образований по вовлечению в оборот 

выбывших сельскохозяйственных угодий, за 

счет проведения культуртехнических 

мероприятий 

II, III, IV кварталы 

7. Площадь земельных участков, находящихся в 

муниципальной собственности и государственная 
собственность на которые не разграничена, 

предоставленных сельхозтоваропроизводителям 

Значение показателя рассчитывается как общая площадь поставленных на 

ГКУ земельных участков, находящихся в неразграниченной 
собственности. 

Данные Управления земельно-имущественного 

комплекса 

ежеквартально 

8. Площадь очищенной территории от борщевика Значение показателя рассчитывается на основании отчетности Данные Управления ЖКХ Администрации 

городского округа Чехов 

ежеквартально 

Методика расчета значений планируемых результатов 

реализации подпрограммы III «Устойчивое развитие сельских территорий» 

9. Объем ввода (приобретение) жилья для граждан, 

проживающих в сельской местности, в том числе для 

молодых семей и молодых специалистов 

Введено (приобретение) 

жилья для граждан, проживающих в сельской местности - всего 

Данные ОМСУ ежеквартально 

10. Ввод в действие распределительных газовых сетей в 

домах, расположенных в сельской местности 

Введено в действие распределительных газовых сетей-всего Данные ОМСУ ежеквартально 

Методика расчета значений планируемых результатов 

  реализации подпрограммы IV «Обеспечение эпизоотического и ветеринарно-санитарного благополучия» 

11. Количество отловленных животных  

Значение показателя рассчитывается на основании отчетности. 
Данные Управления ЖКХ Администрации 

городского округа Чехов 

ежеквартально 

12. Количество оформленных скотомогильников Значение показателя рассчитывается на основании отчетности. Данные Управления ЖКХ Администрации 

городского округа Чехов 

ежеквартально 



 

 

Методика расчета значений планируемых результатов 

реализации подпрограммы VII «Экспорт продукции агропромышленного комплекса Московской области» 

13. Объем экспорта продукции АПК Значение показателя определяется как сумма объемов экспорта 

продукции масложировой отрасли, 
злаков, рыбы и морепродуктов,  

мяса (мясной продукции) и молока (молочной продукции),  

готовой пищевой продукции (продукции из рыбы, сахара, какао, муки и 

др.), прочей продукции АПК (живых животных и растений, отходов 

продукции животноводства), млрд. долл. США 

Данные ФТС  

 
Один раз в год 

 

 

 



 

 

 

 

 

5. Порядок взаимодействия ответственного за выполнение мероприятия с 

заказчиком Подпрограммы. 

 

Заказчиком Программы является Администрация городского округа Чехов. 

Контроль за реализацией Подпрограмм осуществляется заказчиками Подпрограмм. 

Взаимодействие ответственного за выполнение мероприятия Подпрограммы с 

заказчиком Программы (подпрограммы) осуществляется на основании 

постановления Администрации городского округа Чехов от 10.09.2019 № 2004/10-01 

«Об утверждении Порядка разработки, формирования и реализации программ 

городского округа Чехов» (далее - Порядок). 

Ответственными за выполнение мероприятий Подпрограмм являются: 

управление экономики Администрации городского округа Чехов, Управление ЖКХ 

Администрации городского округа Чехов, Управление земельно-имущественного 

комплекса Администрации городского округа Чехов. 

Ответственный за выполнение мероприятия: 

формирует прогноз расходов на реализацию мероприятия Подпрограммы и 

направляет его заказчику Подпрограммы; 

определяет исполнителей мероприятия Подпрограммы, в том числе путем 

проведения торгов, в форме конкурса или аукциона; 

участвует в обсуждении вопросов, связанных с реализацией и финансированием 

Подпрограммы в части соответствующего мероприятия; 

разрабатывает поэтапный план действий выполнения основных мероприятий 

(далее – «дорожная карта») совместно с заказчиком Подпрограммы в соответствии с 

Порядком и направляет на утверждение координатору Программы; 

готовит и представляет заказчику Подпрограммы отчет о реализации 

мероприятий, а также отчет об исполнении «дорожных карт»; 

вводит в автоматизированную информационно-аналитическую систему 

мониторинга социально-экономического развития Московской области с 

использованием типового регионального сегмента ГАС «Управление» (далее - 

ГАСУ) информацию о выполнении мероприятия; 

Корректировка Программы и Подпрограмм, в том числе включение в нее новых 

мероприятий, а также продление срока ее реализации осуществляются в 

соответствии с Порядком. 

«Дорожные карты» и вносимые в них изменения разрабатываются заказчиком 

Подпрограммы по согласованию с заказчиком муниципальной Программы и 

утверждаются координатором муниципальной Программы. 

«Дорожная карта» разрабатывается на один год. Для основного мероприятия, 

предусматривающего заключение контракта на срок, превышающий год, «Дорожная 

карта» разрабатывается на период, соответствующий плановому сроку выполнения 

основного мероприятия. 

Для Подпрограммы «Обеспечивающая подпрограмма» «Дорожная карта» не 

разрабатывается. 
 

 

consultantplus://offline/ref=DFF33CB7AA9D36D0AB028D5D8CDE025930684D811A4058ACFB505F0B7E6CBEO
consultantplus://offline/ref=DFF33CB7AA9D36D0AB028D5D8CDE025930684D811A4058ACFB505F0B7ECE668C00F2047EB00751E360B0O
consultantplus://offline/ref=DFF33CB7AA9D36D0AB028D5D8CDE025930684D811A4058ACFB505F0B7ECE668C00F2047EB00751E360B0O


 

 

 

6. Состав, форма и сроки предоставления отчетности о ходе реализации 

мероприятия ответственным за выполнение мероприятия заказчику 

Подпрограммы. 

 

Контроль за реализацией Программы осуществляется Администрацией 

городского округа Чехов.  

Ответственность за реализацию Программы и обеспечение достижения 

значений количественных и качественных показателей эффективности реализации 

Программы несут заказчик Программы и заказчики Подпрограмм Программы. 

Оперативный, годовой и итоговый отчеты представляются в управление 

экономики Администрации городского округа Чехов в порядке и по формам, 

предусмотренным Порядком. 

В целях подготовки отчетов ответственные за выполнение мероприятий 

Подпрограмм направляют сведения заказчику Программы и вносят в систему 

ГАСУ: 

С целью контроля за реализацией муниципальной Программы заказчики 

Подпрограммы формируют в подсистеме ГАСУ: 

1) ежеквартально до 15 числа месяца, следующего за отчетным кварталом: 

а) оперативный отчет о реализации мероприятий, который содержит: 

перечень выполненных мероприятий с указанием объемов, источников 

финансирования, результатов выполнения мероприятий и фактически достигнутых 

значений планируемых результатов реализации Программы; 

б) анализ причин несвоевременного выполнения мероприятий.  

Форма оперативного отчета о реализации мероприятий утверждена Порядком. 

2) ежегодно в срок до 1 марта года, следующего за отчетным, годовой отчет о 

реализации Программы для оценки эффективности реализации Программы, 

который содержит: 

а) аналитическую записку, в которой указываются: 

степень достижения планируемых результатов реализации Программы и 

намеченной цели Программы; 

общий объем фактически произведенных расходов Программы, в том числе по 

источникам финансирования; 

б) таблицу, в которой указываются данные: 

об использовании средств бюджета городского округа Чехов и средств иных, 

привлекаемых для реализации Программы, источников по каждому мероприятию и 

в целом по Программе; 

по всем мероприятиям, из них по не завершенным в утвержденные сроки, 

указываются причины их невыполнения и предложения по дальнейшей реализации; 

по планируемым результатам реализации Программы. По результатам, не 

достигшим запланированного уровня, приводятся причины невыполнения и 

предложения по их дальнейшему достижению. 

Форма годового отчета о реализации Программы для оценки эффективности 

реализации Программы утверждается Порядком. 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=DFF33CB7AA9D36D0AB028D5D8CDE025930684D811A4058ACFB505F0B7ECE668C00F2047EB00751E360B0O


 

 

 

7. Подпрограмма I «Развитие отраслей сельского хозяйства» 

7.1. Паспорт Подпрограммы 
 

Заказчик Подпрограммы Администрация городского округа Чехов 
Источники финансирования 

Подпрограммы  

Главный 

распорядитель 

бюджетных 

средств 

Источник 

финансирования 

Расходы (тыс. рублей) 

2020 год 

 

2021 год 2022 год 2023 год 2024 год Итого 

Администрация 

городского 

округа Чехов 

Всего: 

в том числе: 

2500,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2500,0 

Средства 

федерального 

бюджета  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства 

бюджета 

городского 

округа Чехов 

2500,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2500,0 

 Внебюджетные 

средства 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

7.2. Характеристика проблем, решаемых посредством мероприятий 

подпрограммы I «Развитие отраслей сельского хозяйства». 

Территория городского округа Чехов занимает площадь 86,6 кв. км с 

постоянным населением на 01.01.2019 131 647 человек. 

Площадь земель сельскохозяйственного назначения составляет 15225 га. 

Приоритетными направлениями развития агропромышленного комплекса являются: 

развитие молочного скотоводства; 

развитие растениеводства; 

комплексная модернизация материально-технической базы производства 

продукции и переработки сельскохозяйственной продукции; 

развитие институтов агропродовольственного рынка, способствующих 

развитию конкуренции, обеспечивающей сглаживание колебаний цен на продукцию 

сельского хозяйства, сырье и продовольствие, инвестиционную привлекательность 

их производства; 

повышение доходов сельскохозяйственных товаропроизводителей до уровня, 

обеспечивающего рентабельное ведение сельскохозяйственного производства. 

Реализация мероприятий Подпрограммы I направлена на решение следующих 

основных проблем: недостаточный уровень интенсивности использования посевных 

площадей, обусловленная нестабильностью рынка сельскохозяйственной 

продукции, сырья и продовольствия, недостаточным притоком частных инвестиций. 

Отрасль растениеводства в сельскохозяйственном производстве - важнейшее 

направление экономической деятельности по производству сельскохозяйственной 

продукции в целях обеспечения животноводства сбалансированными кормами. 

В рамках Подпрограммы I осуществляется реализация мероприятий, 

направленных на развитие животноводства. 

В результате реализации мероприятий Подпрограммы I к 2024 году 

предусмотрено увеличение производства мяса скота и птицы, объема производства 

молока в хозяйствах всех категорий. 

Прогнозируемые параметры роста объема производства в животноводстве 

будут достигнуты за счет увеличения поголовья, создания соответствующей 

кормовой базы. 

К малым формам хозяйствования на селе относятся крестьянские 

(фермерские) хозяйства, личные подсобные хозяйства граждан и созданные этими 

двумя категориями хозяйств сельскохозяйственные потребительские кооперативы. 

Производство продукции в крестьянских (фермерских) хозяйствах и личных 

подсобных хозяйствах в последние годы имеет динамику роста. 

Однако численность фермерских хозяйств имеет тенденцию к сокращению. 

Причинами этого являются отсутствие притока молодых кадров, у которых в 

условиях Московской области есть альтернатива более привлекательного и 

прибыльного трудоустройства, сложность процедуры оформления земель в 

собственность. 



 

 

В результате реализации мероприятий Подпрограммы I по всем отраслям АПК 

будут созданы благоприятные условия для повышения занятости населения, будут 

созданы дополнительные рабочие места, увеличатся поступления налогов в 

бюджеты всех уровней. 

Достижение целей к 2024 году будет осуществляться путем выполнения 

мероприятий, предусмотренных Подпрограммой I. 

 

7.3. Концептуальные направления реформирования, модернизации, 

преобразования отдельных сфер социально-экономического развития 

городского округа Чехов, реализуемые в рамках подпрограммы I «Развитие 

отраслей сельского хозяйства». 

Основными факторами, которые определяют более полное использование 

имеющегося в АПК потенциала, являются: 

введение в оборот заброшенных неиспользуемых сельскохозяйственных 

угодий, в том числе пашен;  

диверсификация агропромышленного производства, направленная на создание 

эффективной занятости сельского населения; 

повышение доходности сельскохозяйственных товаропроизводителей в целях 

создания условий для расширенного воспроизводства, рост престижности 

сельскохозяйственного труда; 

развитие производственной и непроизводственной инфраструктуры, 

воспроизводство земельных и других ресурсов отрасли; 

Реализация мероприятий Подпрограммы I позволит обеспечить к 2024 году 

увеличение производства сельхозпродукции, сырья и продовольствия и снижение 

зависимости внутреннего продовольственного рынка от импортных поставок 

молока и молочной продукции, мяса. 

 

 



 

 

7.4. Перечень мероприятий Подпрограммы I «Развитие отраслей сельского хозяйства» 

 
N 

п/п 
Мероприятия 

Подпрограммы 
Сроки 

исполнения 

мероприятия 

Источники 
финансирован

ия 

Объём 
финансирован

ия 

мероприятия в 
2019 году 

(тыс. руб.)  

Всего, (тыс. 
руб.) 

Объем финансирования по годам 
(тыс. руб.) 

Ответственный 
за выполнение 

мероприятия 

Подпрограммы 

Результаты выполнения 
мероприятий 

Подпрограммы 

2020 год 
 

2021 год 2022 год 2023 год 2024 год   

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1. Основное 

мероприятие 08 
Создание условий 

для развития 

сельскохозяйственн
ого производства, 

расширения рынка 

сельскохозяйственн
ой продукции, 

сырья и 

продовольствии 

 Итого 1079,0 2500,0 2500,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Управление 

экономики 
Администраци

и городского 

округа Чехов 

 

индекс производства 

продукции сельского 
хозяйства 

Средства 

федерального 
бюджета  

0,0 0,0 0,0 

 

0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

450,0 0,0 0,0 

 

0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства 

бюджета 
городского 

округа Чехов 

629,0 2500,0 2500,0 

 

0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетн
ые средства 

0,0 0,0 0,0 
 

0,0 0,0 0,0 0,0 

1.1. Развитие 

приоритетных 

отраслей АПК 
 

 Итого 0,0 2500,0 2500,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Управление 

экономики 

Администраци
и городского 

округа Чехов 

 

индекс производства 

продукции сельского 

хозяйства 
Средства 

федерального 
бюджета  

0,0 0,0 0,0 

 

0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

0,0 0,0 0,0 

 

0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства 

бюджета 
городского 

округа Чехов 

0,0 2500,0 2500,0 

 

0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетн
ые средства 

0,0 0,0 0,0 
 

0,0 0,0 0,0 0,0 

1.1.

2. 

Предоставление 
субсидии на 

приобретение 

сельскохозяйственн
ой техники и 

оборудования для 

производства 
сельскохозяйственн

ой продукции, ее 

переработки, 
хранения, 

предпродажной 

подготовки и 
реализации готовой 

продукции 

 Итого 450,0 1000,0 1000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Управление 
экономики 

Администраци

и городского 
округа Чехов 

 

индекс производства 
продукции сельского 

хозяйства  
Средства 
федерального 

бюджета 

0,0  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства 
бюджета 

Московской 

области 

450,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства 

бюджета 

городского 
округа Чехов 

 

0,0 1000,0 1000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетн

ые средства 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



 

 

1.1.

3. 

Предоставление 
субсидии на 

содержание 

маточного 
поголовья крупного 

рогатого скота  

молочного 
направления для 

приобретения 

высокобелковых 
кормов 

 Итого 0,0 500,0 500,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Управление 
экономики 

Администраци

и городского 
округа Чехов 

 

Производство молока в 
хозяйствах всех категорий Средства 

федерального 

бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства 
бюджета 

Московской 

области 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства 
бюджета 

городского 

округа Чехов 

0,0 500,0 500,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетн

ые средства 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.1.

4. 

Предоставление 
субсидий на 

обеспечений 

стабилизации 
поголовья 

животных 

 Итого 629,0 1000,0 1000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Управление 
экономики 

Администраци

и городского 
округа Чехов 

 

Производство молока в 
хозяйствах всех категорий Средства 

федерального 

бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства 
бюджета 

Московской 

области 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства 
бюджета 

городского 

округа Чехов 

629,0 1000,0 1000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетн

ые средства 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Итого по 

Подпрограмме 
 Итого 1079,0 2500,0 2500,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Управление 

экономики 

Администраци

и городского 

округа Чехов 
 

 
Средства 

федерального 

бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства 

бюджета 
Московской 

области 

450,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства 
бюджета 

городского 

округа Чехов 

629,0 2500,0 2500,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетн

ые средства 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



 

 

8. Подпрограмма II «Развитие мелиорации земель сельскохозяйственного назначения» 

8.1. Паспорт Подпрограммы  

 
Заказчик Подпрограммы Администрация городского округа Чехов  
Источники финансирования 

Подпрограммы  
Главный 

распорядитель 

бюджетных 

средств 

Источник 

финансирования 

Расходы (тыс. рублей) 
2020 год  2021 год  

 

2022 год  2023 год 2024 год Итого 

Администраци

я городского 

округа Чехов 

Всего: 

в том числе: 

6400,0 2400,0 1200,0 1200,0 600,0 11800,0 

Средства 

федерального 

бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 

Московской 

области 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 

городского округа 

Чехов 

6400,0 2400,0 1200,0 1200,0 600,0 11800,0 

Внебюджетные 

средства 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

 



 

 

 

8.2.Характеристика проблем, решаемых посредством мероприятий 

подпрограммы II «Развитие мелиорации земель сельскохозяйственного 

назначения». 

Реализация мероприятий Подпрограммы II направлена на повышение 

эффективного использования природных ресурсов на территории городского округа 

Чехов, предотвращение выбытия из оборота земель сельскохозяйственного 

назначения, предотвращение распространения сорного растения борщевика 

Сосновского. 

По состоянию на 01.01.2019 года доля обрабатываемой пашни в городском 

округе Чехов составляет 85 %. 

Повышение эффективности использования земель сельскохозяйственного 

назначения будет осуществляться в том числе путем вовлечения в оборот 

неиспользуемых земель сельскохозяйственного назначения. 

На территории городского округа ведется активная борьба с борщевиком 

Сосновского. Общая площадь земель, засоренных борщевиком, составляет 533 га. 

Из них: 61 га – земли муниципальной и неразграниченной собственности, 425 га – 

земли частной собственности, 47 га – земли транспорта (Мосавтодор). 
 

8.3. Концептуальные направления реформирования, модернизации, 

преобразования отдельных сфер социально-экономического развития 

городского округа Чехов, реализуемые в рамках подпрограммы II «Развитие 

мелиорации земель сельскохозяйственного назначения». 

Реализация мероприятий Подпрограммы II позволит к 2024 году повысить 

продуктивность сельскохозяйственных угодий за счет проведения 

культуртехнических работ сельскохозяйственными товаропроизводителями и 

наиболее эффективного ведения сельскохозяйственного производства, сокращению 

площадей, пораженных борщевиком Сосновского. 

 

 

 



 

 

8.4. Перечень мероприятий подпрограммы II 

«Развитие мелиорации земель сельскохозяйственного назначения»  

 
N 

п/п 

Мероприятия 

Подпрограммы 

Сроки 

исполнения 
мероприятия 

Источники 

финансирован
ия 

Объём 

финансирован
ия 

мероприятия в 

2019 году 
(тыс. руб.)  

Всего, (тыс. 

руб.) 

Объем финансирования по годам 

(тыс. руб.) 

Ответственный 

за выполнение 
мероприятия 

Подпрограммы 

Результаты выполнения 

мероприятий 
Подпрограммы 

2020 год 
 

2021 год 2022 год 2023 год 2024 год   

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1. Основное 
мероприятие 01. 

Предотвращения 

выбытия из оборота 
земель 

сельскохозяйственн

ого назначения и 

развития 

мелиоративных 

систем и 
гидротехнических 

сооружений 

сельскохозяйственн
ого назначения 

 Итого 1833,9 11800,0 6400,0 2400,0 1200,0 1200,0 600,0 Управление 
экономики 

Администраци

и городского 
округа Чехов  

 
 Средства 

федерального 

бюджета  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства 
бюджета 

Московской 

области 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства 

бюджета 

городского 
округа Чехов 

1883,9 11800,0 6400,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетн

ые средства 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.1 Предотвращение 
выбытия из оборота 

земель 

сельскохозяйственн
ого назначения и 

развитие 

мелиоративных 

систем и 

гидротехнических 

сооружений 
сельскохозяйственн

ого назначения 

 

 Итого 171,9 4000,0 4000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Управление 
земельно-

имущественно

го комплекса 
Администраци

и городского 

округа Чехов 

Оформление в 
собственность и 

предоставление земельных 

участков 
сельскохозяйственным 

товароприозводителям. 

Средства 
федерального 

бюджета  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства 
бюджета 

Московской 

области 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства 
бюджета 

городского 

округа Чехов 

171,9 4000,0 4000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетн

ые средства 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.2. Борьба с сорной 

растительностью 
(борьба с 

борщевиком 

Сосновского) 

 Итого 1662,0 7800,0 2400,0 2400,0 1200,0 1200,0 600,0 Управление 

экономики 
Администраци

и городского 

округа Чехов; 
Управление 

жилищно-

коммунальног
о хозяйства 

Администраци

и городского 
округа Чехов 

(МБУ 

«Экология и 
природопользо

вание ГО 

Чехов»)" 

Предотвращение 

дальнейшего 
распространения 

борщевика 

Средства 
федерального 

бюджета  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства 

бюджета 
Московской 

области 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства 
бюджета 

городского 

округа Чехов 

1662,0 7800,0 2400,0 2400,0 1200,0 1200,0 600,0 

Внебюджетн
ые средства 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



 

 

 Итого по 

Подпрограмме 
 Итого 1833,0 11800,0 6400,0 2400,0 1200,0 1200,0 600,0   

Средства 

федерального 

бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства 

бюджета 

Московской 
области 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства 

бюджета 
городского 

округа Чехов 

1833,0 11800,0 6400,0 2400,0 1200,0 1200,0 600,0 

Внебюджетн
ые средства 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

9. Подпрограмма III «Устойчивое развитие сельских территорий» 

9.1. Паспорт Подпрограммы  
 

Заказчик Подпрограммы Администрация городского округа Чехов 

Источники финансирования Подпрограммы  Главный 

распорядитель 

бюджетных средств 

Источник 

финансирования 

Общий объем средств, направляемых на реализацию Подпрограммы (тыс. рублей) 

2020 год 

 

2021 год 2022 год 2023 год 2024 год Итого 

 Всего: 
в том числе: 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Министерство 

инвестиций и 
инноваций 

Московской области 

Средства 

федерального 
бюджета  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 

Московской области 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Администрация 
городского округа 

Чехов 

Средства бюджета 
городского округа 

Чехов 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Внебюджетные 
средства 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 



 

 

9.2. Характеристика проблем, решаемых посредством мероприятий 

подпрограммы III «Устойчивое развитие сельских территорий» 

Для успешного решения стратегических задач по наращиванию 

экономического потенциала аграрного сектора экономики городского округа Чехов 

требуется системный подход, важнейшей частью которого является осуществление 

мер по повышению уровня и качества жизни на селе, преодолению дефицита 

специалистов и квалифицированных рабочих в сельском хозяйстве и других 

отраслях экономики села, а также активизация участия сельского населения в 

решении вопросов местного значения. 

Низкий уровень комфортности проживания в сельской местности влияет на 

миграционные настроения сельского населения, особенно молодежи. 

Соответственно сокращается источник расширенного воспроизводства 

трудоресурсного потенциала аграрной отрасли. 

Содействие решению задачи притока молодых специалистов в сельскую 

местность и закрепления их в аграрном секторе экономики предполагает 

необходимость формирования в сельской местности базовых условий социального 

комфорта, в том числе удовлетворения их потребности в жилье. 

 

9.3.Концептуальные направления реформирования, модернизации, 

преобразования отдельных сфер социально-экономического развития 

городского округа Чехов, реализуемые в рамках подпрограммы III 

«Устойчивое развитие сельских территорий». 

Реализация задачи устойчивого развития сельских территорий будет 

осуществляться на основе использования сравнительных преимуществ сельских 

территорий, выявления и поддержки приоритетных направлений развития. 

Реализация Подпрограммы III позволит создать комфортные условия 

жизнедеятельности в сельской местности, повысить уровень занятости населения, 

сохранить и увеличить численность сельского населения, уменьшить 

миграционный отток сельского населения повысить уровень комплексного 

обустройства населенных пунктов, расположенных в сельской местности, 

объектами социальной и инженерной инфраструктуры и повысить удовлетворение 

потребностей сельского населения, в том числе молодых семей и молодых 

специалистов, в благоустроенном жилье.



 

 

9.4. Перечень мероприятий подпрограммы III 

«Устойчивое развитие сельских территорий» 

 

 
N 

п/п 

Мероприятия 

Подпрограммы 

Сроки 

исполнения 
мероприятия 

Источники 

финансирован
ия 

Объём 

финансирован
ия 

мероприятия в 

2019 году 
(тыс. руб.)  

Всего, (тыс. 

руб.) 

Объем финансирования по годам 

(тыс. руб.) 

Ответственный 

за выполнение 
мероприятия 

Подпрограммы 

Результаты выполнения 

мероприятий Подпрограммы 

2020 год 

 

2021 год 2022 год 2023 год 2024 год   

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1. Основное 

мероприятие 01. 

«Улучшение 
жилищных условий 

граждан, 

проживающих в 
сельской 

местности, в том 

числе молодых 
семей и молодых 

специалистов» 

 Итого 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Управление 

экономики 

Администраци
и городского 

округа Чехов 

 

Средства 

федерального 

бюджета  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства 

бюджета 

Московской 
области 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства 

бюджета 

городского 
округа Чехов 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетн

ые средства 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.1. Реализация 

мероприятий  по 
устойчивому 

развитию сельских 

территорий 

 Итого 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Управление 

экономики 
Администраци

и городского 

округа Чехов 

Объем ввода (приобретения) 

жилья для граждан, 

проживающих в сельской 

местности, в том числе для 

молодых семей и молодых 

специалистов 

Средства 

федерального 

бюджета  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства 
бюджета 

Московской 

области 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства 

бюджета 

городского 
округа Чехов 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетн

ые средства 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2. Основное 
мероприятие 02. 

Комплексное 

обустройство 

населенных 

пунктов, 

расположенных в 
сельской 

местности, 

объектами 
социальной, 

инженерной 

 Итого 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Управление 
экономики 

Администраци

и городского 

округа Чехов 

 
Средства 
федерального 

бюджета  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства 
бюджета 

Московской 

области 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства 
бюджета 

городского 

округа Чехов 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



 

 

инфраструктуры и 

автомобильными 

дорогами 

Внебюджетн

ые средства 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.1. Развитие 
газификации в 

сельской местности 

 Итого 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Управление 
экономики 

Администраци

и городского 
округа Чехов 

Ввод в действие 
распределительных газовых 

сетей в домах, 

расположенных в сельской 
местности 

Средства 

федерального 

бюджета  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства 
бюджета 

Московской 
области 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства 

бюджета 

городского 
округа Чехов 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетн

ые средства 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Итого по 

программе 
 Итого 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0   

Средства 

федерального 

бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства 
бюджета 

Московской 

области 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства 

бюджета 

городского 
округа Чехов 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетн

ые средства 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

10. Подпрограмма IV «Обеспечение эпизоотического и ветеринарно-санитарного благополучия» 

10.1. Паспорт Подпрограммы  
 

Заказчик Подпрограммы Администрация городского округа Чехов 
Источники финансирования Подпрограммы  Главный 

распорядитель 
бюджетных средств 

Источник 

финансирования 

Общий объем средств, направляемых на реализацию Подпрограммы (тыс. рублей) 

2020 год 
 

2021 год 2022 год 2023 год 2024 год Итого 

 Всего: 

в том числе: 

2515,0 2515,0 4028,0 4028,0 4028,0 17114,0 

Министерство 
сельского хозяйства 

и продовольствия 

Московской области 

Средства 
федерального 

бюджета  

0,0 0,0 0,0 0,0  0,0 

Средства бюджета 
Московской области 

2515,0 2515,0 4028,0 4028,0 4028,0 17114,0 

Администрация 

городского округа 
Чехов 

Средства бюджета 

городского округа 
Чехов 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Внебюджетные 

средства 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



 

 

10.2. Характеристика проблем, решаемых посредством мероприятий 

подпрограммы IV «Обеспечение эпизоотического и ветеринарно-санитарного 

благополучия» 

Важнейшим фактором, обеспечивающим динамичное развитие 

животноводческой отрасли, определяющим продовольственную и экологическую 

безопасность, является эпизоотическое и ветеринарно-санитарное благополучие 

территории городского округа Чехов. 

Эпизоотическое и ветеринарно-санитарное благополучие на территории 

городского округа Чехов в значительной степени определяет социально-

экономическую ситуацию городского округа.  

На территории Московской области государственной ветеринарной службой 

ежегодно выявляются заразные, в том числе особо опасные, болезни животных, при 

этом в целях защиты территории Московской области от заноса и распространения 

заразных болезней, проводится комплекс организационно-хозяйственных и 

противоэпизоотических мероприятий. Проблемы ликвидации бешенства животных, 

лейкоза крупного рогатого скота и предотвращения африканской чумы свиней и 

других заразных, в том числе особо опасных, болезней животных являются 

чрезвычайно актуальными и выходят за рамки ветеринарной проблемы, решение их 

возможно только путем комплексного проведения административных, 

организационно-хозяйственных и ветеринарно-санитарных мероприятий, 

применения современных и практических разработок, а также организации системы 

мониторинга, с привлечением средств из федерального бюджета и бюджета 

Московской области, других источников финансирования. 

Ежегодно на территории городского округа проводятся мероприятия по 

отлову и содержанию безнадзорных животных.  

На территории городского округа находится один сибиреязвенный 

скотомогильник. Администрацией ГО Чехов осуществляются переданные 

полномочия по оформлению в собственность Московской области сибиреязвенных 

скотомогильников, их обустройству и содержанию. 

10.3. Концептуальные направления реформирования, 

модернизации, преобразования отдельных сфер социально-экономического 

развития городского округа Чехов, реализуемые в рамках подпрограммы IV 

«Обеспечение эпизоотического и ветеринарно-санитарного благополучия». 

Разработка и реализация мероприятий Подпрограммы IV позволит: 

- улучшить эпизоотическую ситуацию по заразным и иным болезням животных; 

- снизить заболеваемость животных; 

- сократить количество неблагополучных пунктов по заразным болезням животных. 

 

 



 

 

10.4. Перечень мероприятий подпрограммы IV 

«Обеспечение эпизоотического и ветеринарно-санитарного благополучия» 

 
N 

п/п 

Мероприятия 

Подпрограммы 

Сроки 

исполнени
я 

мероприят

ия 

Источники 

финансирования 

Объём 

финансирова
ния 

мероприятия 

в 2019 году 
(тыс. руб.)  

Всего, (тыс. 

руб.) 

Объем финансирования по годам 

(тыс. руб.) 

Ответственный 

за выполнение 
мероприятия 

Подпрограммы 

Результаты выполнения 

мероприятий Подпрограммы 

2020 год 
 

2021 год 2022 год 2023 год 2024 год   

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1. Основное 

мероприятие 01. 

«Обеспечение 
эпизоотического 

благополучия 

территорий от 
заноса и 

распространения 

заразных, в том 
числе особо 

опасных болезней 

животных, 
включая 

африканскую чуму 
свиней» 

 Итого 4692,0 17114,0 2515,0 2515,0 4028,0 4028,0 4028,0 Управление 

ЖКХ 

Администраци
и городского 

округа Чехов 

 

 

 

Средства 

федерального 

бюджета  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 
Московской 

области 

4692,0 17114,0 2515,0 2515,0 4028,0 4028,0 4028,0 

Средства бюджета 
городского округа 

Чехов 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные 

средства 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.1. Осуществление 
переданных 

полномочий 

Московской 
области по 

организации 
проведения 

мероприятий по 

отлову и 
содержанию 

безнадзорных 

животных 

 Итого 3705,0 12179,0 1528,0 1528,0 3041,0 3041,0 3041,0 Управление 

ЖКХ 

Администраци

и городского 

округа Чехов 

Количество отловленных 
животных Средства 

федерального 

бюджета  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 

Московской 

области 

3705,0 12179,0 1528,0 1528,0 3041,0 3041,0 3041,0 

Средства бюджета 
городского округа 

Чехов 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные 

средства 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.2. Осуществление 
переданных 

полномочий 

Московской 
области по 

оформлению в 

собственность 

Московской 

области 

сибиреязвенных 
скотомогильников, 

по обустройству и 

содержанию 
сибиреязвенных 

скотомогильников 

 

 Итого 987,0 4935,0 987,0 987,0 987,0 987,0 987,0  Обеспечение ветеринарно-
санитарного благополучия 

городского округа Чехов 
Средства 

федерального 

бюджета  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 

Московской 

области 

987,0 4935,0 987,0 987,0 987,0 987,0 987,0 

Средства бюджета 
городского округа 

Чехов 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные 
средства 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



 

 

 Итого по 

Подпрограмме 
 Итого 4692,0 17114,0 2515,0 2515,0 4028,0 4028,0 4028,0   

Средства 

федерального 

бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 

Московской 

области 

4692,0 17114,0 2515,0 2515,0 4028,0 4028,0 4028,0 

Средства бюджета 
городского округа 

Чехов 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные 
средства 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

11. Подпрограмма VII «Экспорт продукции агропромышленного комплекса Московской области» 

11.1. Паспорт Подпрограммы  
 

Заказчик Подпрограммы Администрация городского округа Чехов 
Источники финансирования Подпрограммы  Главный 

распорядитель 

бюджетных средств 

Источник 

финансирования 

Общий объем средств, направляемых на реализацию Подпрограммы (тыс. рублей) 

2020 год 

 

2021 год 2022 год 2023 год 2024 год Итого 

 Всего: 
в том числе: 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Министерство 

инвестиций и 
инноваций 

Московской области 

Средства 

федерального 
бюджета  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 

Московской области 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Администрация 
городского округа 

Чехов 

Средства бюджета 
городского округа 

Чехов 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Внебюджетные 

средства 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 



 

 

11.2. Характеристика проблем, решаемых посредством мероприятий 

подпрограммы VII «Экспорт продукции агропромышленного комплекса 

Московской области» 

Реализация мероприятий Подпрограммы VII будет способствовать 

достижению объема экспорта продукции АПК (в стоимостном выражении) в 

размере млн долларов США к концу 2024 году за счет увеличения объемов и 

расширения ассортимента экспортируемой продукции, появления новых 

предприятий – экспортеров. 

За первое полугодие 2019 года объем экспорта продукции АПК в городском 

округе Чехов составил 3103 млн долл. США. 

Основными сдерживающими факторами являются: высокие риски 

финансовых потерь экспортеров при проведении экспортных операций, невыгодные 

условия кредитования экспортных операций, различия в стандартах разрешительной 

документации для заключения контрактов. 

 

11.3. Концептуальные направления реформирования, 

модернизации, преобразования отдельных сфер социально-экономического 

развития городского округа Чехов, реализуемые в рамках подпрограммы VII 

«Экспорт продукции агропромышленного комплекса Московской области». 

Реализация мероприятий Подпрограммы VII позволит к 2024 году позволит 

создать новую товарную массу с высокой добавленной стоимостью, увеличить 

объемы экспортируемой продукции. 

 

 

 

 



 

 

11.4. Перечень мероприятий подпрограммы VII 

«Экспорт продукции агропромышленного комплекса Московской области» 

 

 
N 

п/п 

Мероприятия 

Подпрограммы 

Сроки 

исполнения 
мероприятия 

Источники 

финансирован
ия 

Объём 

финансирован
ия 

мероприятия в 

2019 году 
(тыс. руб.)  

Всего, (тыс. 

руб.) 

Объем финансирования по годам 

(тыс. руб.) 

Ответственный 

за выполнение 
мероприятия 

Подпрограммы 

Результаты выполнения 

мероприятий Подпрограммы 

2020 год 

 

2021 год 2022 год 2023 год 2024 год   

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1. Основное 

мероприятие Т2 

Федеральный 
проект. «Экспорт 

продукции 

агропромышленног
о комплекса» 

 Итого 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Управление 

экономики 

Администраци
и городского 

округа Чехов 

объем экспортируемой 

продукции. Средства 

федерального 

бюджета  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства 

бюджета 

Московской 
области 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства 

бюджета 

городского 
округа Чехов 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетн

ые средства 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Итого по 
Подпрограмме 

 Итого 0.0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства 
федерального 

бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0   

Средства 

бюджета 
Московской 

области 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства 
бюджета 

городского 

округа Чехов 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетн
ые средства 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 


